
نگاه آخر

دور نخســت جام ملت های آسیا 2023 به پایان رسید و شگفتی خاصی 
رقم نخورد چراکه تمام 5 مدعی عنوان قهرمانی توانســتند از سد رقبای 
خــود عبور کنند. غفلت ژاپنی هــا و کره ای ها در دیــدار اول کمتر از 10 
دقیقه به طول انجامید و به راحتی توانستند راه بازشدن دروازه حریفان را 
یاد بگیرند. عربستان تنها مدعی قهرمانی بود که در یک مسابقه جنجالی 
در ثانیه های پایانی به پیروزی رسید تا مربی نامدارش از انتقاد رسانه های 
محلی فرار کند. ایران هم در مســابقه نخست با حســاب چهار بر یک از 
سد فلسطینی عبور کرد که با خشونت خاصی درون زمین قصد داشتند 
بازیکنــان تکنیکی ایــران را متوقف کنند که موفق به انجامش نشــدند. 
کره جنوبی با مربیگری کلینزمن نیز به راحتی از ســد بحرین عبور کرد تا 

معادلات »بهتر بودن« مدعیان در قیاس با یکدیگر، به هفته دوم بکشد.

قلعه نویی و علاقه به بازی تهاجمی �
کمتر کسی تصور می کرد تا تیم ملی ایران با هدایت قلعه نویی بتواند 
زودهنگام تریــن گل تاریــخ فوتبال ایــران را در جام ملت هــا بزند اما این 

کریــم  و  داد  رخ  اتفــاق 
انصاری فــرد در دقیقــه 1، 
دروازه فلســطین را باز کرد. 
این اتفاق ســه بار دیگر رخ 
فلســطین  ایــران،  تــا  داد 
نکتــه  کنــد.  چهارگلــه  را 
نگران کننده اما ضعف خط 
دفاعی ایــران بود که مقابل 
تیــم نه چنــدان قدرتمنــد 
دروازه اش  هــم  فلســطین 
باز شــد. فلسطینی ها در 9 
مسابقه قبلی خود فقط در 
به گلزنی  موفــق  یک دیدار 
شده بودند. تیم ملی ایران با 
مربیگری امیر قلعه نویی در 
جام ملت های آسیا 2007، 
در مرحله یک چهارم نهایی 
مقابل کره جنوبی در ضربات 
پنالتــی شکســت خــورد و 
کنار رفت. حالا در این دوره 
درصورتی که تیم ملی  ایران و 
کره جنوبی به عنوان سرگروه 
از گروه شــان صعود کنند، 
در مرحله یک چهارم مقابل 

هم قرار خواهند گرفت. تقابل احتمالی شاگردان کلینزمن و قلعه نویی، 
می تواند جذاب ترین رخداد جام ملت های آسیا 2023 لقب بگیرد.

ژاپن بی رحم �
تیم ملی ژاپن با مربیگری »هاجیمه موری یاسو«، 10مسابقه قبلی 
خود را با اقتدار پیروز شــده بود. در 10مســابقه آخر، ژاپنی ها به جز در 
یک مسابقه، چهار یا بیش از چهار گل به حریفان خود زدند تا با قدرت 
خاصی پا به این رقابت ها بگذارند. شــاگردان موری یاســو که در دوره 
قبلی، در فینال با حساب سه بر یک مقابل میزبان رقابت ها ـ یعنی قطر 
ـ شکست خوردند و به مدال نقره بسنده کردند، حالا در اندیشه جبران 
آن برآمدنــد تا بار دیگر به مقام قهرمانی برســند. در آن ســوی میدان، 
ویتنامی ها با انگیزه خلق شگفتی، پا به میدان مسابقه گذاشته بودند و 
پیش از برگزاری مسابقه، فیلیپ تروسیه، سرمربی تیم ملی  ویتنام، وعده 
داده بود که تیماش عملکرد درخشان و چشم نوازی در نبرد با برترین تیم 
آسیا خواهد داشت. تیم ملی ژاپن درنهایت با حساب چهار بر دو از سد 
شاگردان تروسیه عبور کرد تا با این پیروزی، یازدهمین برد پیاپی خود را 
جشن بگیرد و گام نخست را در رقابت های جام ملت های آسیا 2023 

با موفقیت بردارد.

کلینزمن فقط قهرمانی می خواهد �
کره جنوبی  یک وجه تشــابه با تیم ملی  ایران دارد و آن این اســت 
که سال ها از آخرین قهرمانی شان می گذرد و جز ناکامی در نیمه نهایی 
و فینال، چیزی در ادوار مختلف جام ملت ها عایدشــان نشده است. 
تیم ملی کره جنوبی  در ســال های 195۶ و 19۶0دو عنوان نخســت 
مســابقات را به دســت آورد و از آخرین قهرمانی آنها بیش از ۶3 سال 
می گذرد. یورگن کلینزمن، اســطوره فوتبال آلمان، ســرمربی فعلی 
آنهاســت. کلینزمن در گفت وگوی خود در جمــع خبرنگاران، کری 

ســنگینی برای ژاپنی ها خوانده بود. کلینزمن گفته بود، ژاپن قدرت 
برتر و نماینده قهرمانی نیســت بلکه این کره جنوبی  است که به قطر 
آمــده تا جام را به خانه ببرد. کره جنوبی در نخســتین مســابقه خود 
به راحتی با حساب سه بر یک، از سد بحرین عبور کرد تا خط ونشانی 
برای رقبای خود در مســیر قهرمانی کشیده باشد. هرچند »سون«، 
ستاره تیم تاتنهام، در این مسابقه گلزنی نکرد اما امیدوار است تا طلسم 
۶3 ساله با حضور او و یارانش بشــکند. کره ای ها در ساهای 1972، 
19۸0، 19۸۸ و 2015 به فینال جام ملت های آســیا رســیدند، اما 
به نایب قهرمانی بســنده کردند. این تیم همچنین 3 بار در سال های 
2000، 2007 و 2011 بــه مدال برنز دســت یافــت. کره جنوبی در 
سال های 2000، 2007 و 2011 با شکست تیم ملی  فوتبال ایران به 
مرحله نیمه نهایی رسید، اما نتوانست به عنوان قهرمانی برسد و به مقام 

سوم بسنده کرد.

حاشیه، عامل حذف عربستان؟ �
مربی کاربلد فرانسوی، یعنی »هروه رنار«، روزهای باشکوهی را برای 
فوتبال عربستان ســاخته بود اما به یکباره تصمیم گرفت قراردادش را 
توافقی فسخ کند. بااین حال روبرتو مانچینی چنان گزینه درخشانی بود 
که مردم عربستان را امیدوار کرد تا بار دیگر این تیم بتواند به مقام قهرمانی 
در جام ملت ها برســد. مانچینی تخصص عجیبــی در بردن جام های 
حذفی دارد و این هنر را در تیم های فیورنتینا، لاتســیو، اینتر، سیتی، 
تیم ملــی  و  گالاتاســرای 
ایتالیا نشــان داده اســت. 
13ســال قبــل در قطــر، 
ایتالیایی،  زاکرونــی  آلبرتو 
ژاپــن را بــرای چهارمین و 
آخرین بار بر بام آسیا نشاند 
و حالا شــاید نوبت به یک 
ایتالیایــی دیگر رســیده تا 
چهارقهرمانه  تیــم  دومین 
را در جــام ملت هــا معرفی 
کند. روبرتو مانچینی اما در 
بازی  این تیم  اولین  آستانه 
در جــام ملت های آســیا، 
عجیب  تصمیم هایــی  بــا 
تیماش را وارد بحران کرده 
اســت.  مانچینی به شکلی 
غیرمنتظــره اعــام کــرد 
که نواف العقیــدی، ایمن 
یحیــی و عباس الحســن 
از  تیم ملــی خــط خــورده 
و محمــد البریــک، طال 
حاجــی و محمــد الیامی 
به جای آنها بــه اردو  دعوت 
تصمیم های  این  شده اند.  
مانچینی بیش از همــه به دلیل خط خوردن نــواف العقیدی جنجالی 
شد.  العقیدی به عقیده اکثر عربستانی ها، گزینه اول دروازه بانی در جام 
ملت های آسیا به حساب  می آمد. به همین دلیل برخی تماشاگران حاضر 
در ورزشــگاه، پیش از دیدار با عمــان، روبرتو مانچینی را »هو« کردند و 
از بازیکن ســالاری حمایت کردند. عربستان هرچند در اولین مسابقه 
مقابل عمان به سختی پیروز شد، اما با داشتن ستاره هایی چون سالم 
الدوســاری و عبدالرحمن غریب، مدعی جدی عنوان قهرمانی است. 
عربســتان در صورت صعود به عنوان صدرنشین، تا فینال به شاگردان 

قلعه نویی برخورد نمی کند.

شروع دور دوم با شکسته شدن رکورد علی دایی �
مهاجم تیم ملی  قطر در دوره قبلی جام ملت ها با درخشش خیره کننده 
و زدن 9 گل در ایــن رقابت ها عاوه بر آقای گلی، کمک شــایانی کرد تا 
تیم ملی  قطر به مقام قهرمانی این مسابقات برسد. همچنین با زدن این 9 
گل، یکی از رکوردهای دست نیافتنی علی دایی را شکست. دایی توانسته 
بود در جام ملت های 199۶ با زدن ۸ گل به عنوان بهترین آقای گل تاریخ 
این رقابت ها انتخاب شود. تا به حال هیچ بازیکنی در تاریخ این رقابت ها 
نتوانســته بود با این تعداد گل، آقای گل شود، اما معز علی توانست با 9 
گل زده در سال 2019 از علی دایی عبور کند. حالا معز علی با زدن یک 
گل در دیدار افتتاحیه 10 گله شــد و فقط چهار گل با عنوان آقای گلی 
علی دایی در تاریخ این رقابت ها فاصله دارد. گفتنی است آخرین دوره ای 
که علی دایی در جام ملت ها به میدان رفت، جام ملت های 2004 بود که 

تیم ملی ایران با مربیگری برانکو ایوانکوویچ به مقام سوم رسید.
جام ملت های این دوره، نه تنها در پایان هفته نخست شگفتی خاصی 
نداشت بلکه تیم هایی مثل عراق و قطر را به جمع مدعیان اضافه کرد که 
می تواننــد در مراحل حذفی، مدعیان قهرمانــی را اذیت کنند و مانع از 

موفقیت شان شوند.

 دور نخست جام ملت های آسیا درحالی به پایان رسید 
که تمام مدعیان، درخشان ظاهر شدند
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نمایش خانگی

گفت وگو با حسین میرزامحمدی کارگردان فیلم کت چرمی 

قهرمان همیشه عجیب و غریب نیست

»کت چرمــی«، از اوایل ماه دی اکران آنلاین خود را آغاز کرده و همچون 
نمایش عمومی با استقبال مخاطبان مواجه شده است. همین مسئله 
بهانه ای شد تا با حسین میرزامحمدی، کارگردان اثر، درباره سختی های 
تولید اثر، شباهت فیلمسازی اش با محمدحسین مهدویان و حواشی 

پیرامون آن و... به گفت وگو بنشینیم که در ادامه می خوانید. 

Ó  اینکه می گویند فیلم هایی چون »کت چرمی«، مفهوم سیاه  نمایی را
دنبال می کنند، چگونه تحلیل می کنید؟ 

واژه سیاه نمایی را باید از ادبیات مسئولان و ژانر نکبت را از ادبیات سینماگران حذف 
کنیم. من اعتقادم بر این اســت کــه در فیلم هایی با موضوعات اجتماعی با پالت 
رنگی سیاه و سفید و سایه روشن آن مواجه هستیم. نه سیاهی سیاهی و نه سفیدی 
سفیدی. یک جایی امید و یک جاهایی تاریک است. زیست ما هم براساس امید 
و ناامیدی  و مســیری که در آن زندگی می کنیم براساس سیاهی و سفیدی است. 
ناگفته نماند که ســیاه نمایی وجود دارد چون متودی اســت که شاید در مواردی 
جواب بدهد ولی من حداقل چیزی که از ســینما و تئاتر بلدم این اســت که امید 
را باید نشان داد و به جامعه تزریق کرد. بهرام بیضایی با وجود منتقد بودن اش، در 
تمام کارهایش امید به مردم می دهد و در پایان نمایشنامه »آرش« خود می گوید: 
»من هنوز مردمی را می شناسم که می گویند، آرش بازخواهد گشت.« ما با این امید 
اســت که زیست می کنیم . نمی توان همه چیز را خوش و خرم  یا تلخ و سیاه نشان 
داد. باید آنچه در زیســت کردن خودمان با آن مواجه هستیم، به شکل درام و قصه 

به تصویر بکشیم و روایت کنیم . درحقیقت باید روی لبه تیغ درست حرکت کنیم.
Ó  انتخاب ریتمی کُند برای یک اثر نیمه جنایی، دقیقاً به چه علت بوده است؟

به ویژه در دورانی که فیلم هایی با قهرمان های عصیانگر، ساختارشــکن و تا 
حدودی خشن، در جهان ازجمله در ایران، با اقبال روبه روست.

قهرمان عصیانگر همیشه لزوماً این نیست که خشم خود را بیرون بریزد و پُر از 
کارهای عجیب و غریب باشد. اتفاقاً درآوردن و ساخت قهرمان هایی سخت است 
که خوددار باشــند و درون ریز. در طول فیلم »ضد«، جواد عزتی با هوشمندی 
بسیار، مسیری را برای این کاراکتر انتخاب کرد که با درونیات و تحولات درونی، 
همزمان با مسیر قهرمانانه مواجه شویم. ما یک مسیر قهرمانی داریم که عیسی 
برای کشف حقیقت طی می کند و مسیر دیگری که برای تحول خودش اتفاق 
می افتد. البته این اتفاق را در شرایطی رقم زدیم که می دانستیم مخاطب ممکن 
است با جنس قصه گویی و روایت تصویر، گارد بگیرد چون هنوز به این جنس 
فیلمسازی در موضوعات اجتماعی با ریتم متفاوت عادت ندارد. البته من اعتقاد 
ندارم که ریتم کند است، اما می گویم آنجایی مخاطب احساس می کند فیلم 

کند است که ما در فیلمنامه دخل و تصرف کردیم. 
Ó  شــاید بتوان گفت »کت چرمی« با کمی خلاقیت می توانست فیلم

مهم تری باشد و ماندگار شود. فیلم، سرگرم کننده و تاحدی تأمل برانگیز 
اســت اما عمیق نمی شــود. این مســئله ناشــی از فیلمنامه و جرح و 

تعدیل هایی ا ست که در آن رخ داد؟ 
باز هم تاکید می کنم که »کت چرمی« همان چیزی اســت که می شد ساخت و 
اکران کرد. مطمئناً اگر نسخه اصلی که ما تصمیم به ساخت اش داشتیم، اکران 
می شد یا اجازه می دادند ساخته شود، متفاوت تر بود و اتفاق عجیبی رخ نمی داد 
اگر ساخته می شد؛ یعنی نه به کسی برمی خورد، نه مشکلی برای جامعه به وجود 
می آمد. حساسیت هایی بود که نسبت به فیلمنامه وجود داشت و ما مجبور شدیم 
آنها را تغییر دهیم، اما خدا را شاکرم که با تعاماتی که وجود داشت، فیلم ساخته 

شد و روی پرده رفت.
Ó  از شــرایط اکران عمومی فیلم، راضی بودید؟ می توان گفت در زمان

نمایش، فروش قابل قبولی داشــت و بسیاری علت این اتفاق را حضور 
جواد عزتی در این اثر می دانستند. نظر شما چیست؟ 

فیلم ما زمانی اکران شــد که سینما با مشکاتی مواجه بود اما در کل، بله. از فروش 
فیلــم، اتفاقاتی که برای آن رخ داد و اســتقبال مخاطبان راضی بودم و مطمئناً این 
 ـکه دوست، برادر و بازیگر بسیار همراهی  ا ست ـ  اتفاق را مدیون حضور جواد عزتی 
هستیم اما من مدیون تمام کسانی ام که در این فیلم حضور داشتند و در کنار ما بودند. 
همچنین باید بگویم که خود فیلم و قصه، در فیلم های غیرکمدی نیز نقش بسزایی 
دارند. من به شخصه از دوستانی که به من اعتماد کردند و در این کار حاضر شدند، 
تشکر می کنم و استقبال مخاطبان را مدیون حضور دوستان و استادان خود می دانم.

Ó  ،باتوجه به تبلیغــات قابل توجهی که برای اکران آنلاین این اثر شــد
وضعیت اکران آنلاین این فیلم چگونه است و آیا قابل قبول است؟ 

استقبال خوبی از فیلم در اکران آناین شده، مخاطبان نظرات مختلفی دادند 
و گفت وگوهایی درباره آن شکل گرفته است. من هم سعی می کنم در صفحه 
شخصی خودم در فضای مجازی به تمام پیام ها، نقدها و نکات مثبت و منفی 
پاسخ دهم. معتقدم، بسیار خوب است که فیلم هایی دراین زمینه ساخته شود 
تا مخاطب درباره آن حرف بزند. البته متاســفانه با رویه ای که در ســینمای ما 
وجود دارد، ســینمای تأمل برانگیــزی که تفکر 
پشت آن باشد و بتواند جریان سازی و گفت وگو 
ایجاد کند، به قهقرا می رود و چیزی از آن باقی 
نمی ماند. امیــدوارم این صنعت، جایی 
برای فیلم هایی کــه می خواهد 

گفت وگو راه بیاندازد، باز کند. 

 شادی بستنی 
و دل نگرانی های بعدش

هفته پیش یادداشــتی درباره خاطرات مدرســه در 
محله نازی آباد نوشــته بودم که بازتاب خوبی گرفت. 
حالا تصور دوستان روشــنفکر ما این است که همه 
معلم های این مدرســه ها، سعید حجاریان و عباس 
عبــدی بودند. امــا مــا ناظمــی در دوره راهنمایی 
داشتیم که در تصور کودکی مان، چیزی شبیه حرمله 
بود. به قول امروزی ها، کودک کش. اصاً زاده شــده 
بــود که کودکی ما را ویران کند. همینطور با یک تکه 
شلنگ در حیاط مدرســه راه می رفت و با آن، به سر 
بچه ها می کوبید. بچه 13-12ساله همیشه یک متهم 
است و جرمی انجام داده که آن تنبیه را حق خودش 
می داند و به آن اعتراضی نمی کند؛ یا توی جیب اش 
ترقه داشت یا موهایش را ماشین نکرده بود یا درسش 

خوب نبود یا پشت ِسر معلم، شکلک درآورده بود. 
ما به مرور با کتک زدن او کنار آمده بودیم. با این که 
بســیار ناظم بداخاقی بود، اما انصافاً مدرسه نظم 
درست و حسابی هم نداشت؛ اما این را هم پذیرفته 
بودیم. تنها نقطه ضعفی که به ذهن فقیر ما می رسید، 
همین بود که بوفه مدرســه، بســتنی نداشــت. در 
آن دوران تحت تاثیر جو سیاســی، انتخابات شورای 
دانش آموزی برگزار شــد و مهمترین برنامه ما هم در 
شــورا، آزادشدن بســتنی بود. البته تمام نامزدهای 
انتخابــات، ایــن برنامــه را داشــتند. یعنــی جناح 
پوزیسیون و اپوزیســیونی نبود. ناظم مدرسه، اصرار 
داشت که بستنی موجب ســرماخوردگی می شود. 
درنهایت اما بستنی آزاد شد. روزی که برای اولین بار 
بستنی فروخته شد را هرگز فراموش نمی کنم. شادی 
بچه ها زائدالوصف بود. گویا چشــیدن مزه بســتنی 
این طرف دیوارهای بلند مدرسه، مزه خاویار و میگو 
داشــت. مزه هایی که هنوز هم درک درســتی از آنها 
ندارم. صدای شوق بچه ها به آسمان رسیده بود. کلبه 
احزان، گلستان شده بود. روز بعد، بیشتر بچه های 
مدرسه از اولیای خود 10تومان بیشتر پول توجیبی 
گرفته بودند. اما رســیدن به مدرسه، فروریختن کوه 

امیدها و آرزوها بود؛ بستنی دوباره ممنوع شده بود.
یکی از معلم ها که انصافاً معلم میانه رویی بود، به 
ما توضیح داد که شما جنبه آزادی نداشتید و نباید 
بعد از خوردن بستنی، شــادی می کردید. درواقع 
این شــادی بعــد از آزادی بود که باعث می شــد، 
محدودیت های جدیدی در استفاده از بوفه مدرسه 
برای دانش آموزان اعمال شود. او توضیح داد، اگر 
تغییری در قوانین مرتبط با مصرف بستنی ایجاد 
شده است، صدقه ســری هوشمندی و درایت تیم 
مدیریت مدرسه راهنمایی بوده و اعضای انتخابی 
شورای مدرســه، طفان نادان نوپایی هستند که 
نهایتاً می توانند درباره رنگ کادوی روز معلم، نظر 

مشورتی بدهند. 
نکته دیگری که آن معلــم آگاه، آزاده و میانه رو، 
ما را از آن مطلع کرد این بود که قیمت بستنی های 
مدرســه به جای 10 تومان، 15 تومان شــده است 
و ایــن مبلغ مابه التفــاوت، صرف امــور فرهنگی و 
تبلیغاتی خواهد شــد که مضرات مصرف بســتنی 
را برای شما تبیین کند یا مســائل دیگری که آقای 
ناظم تشخیص بدهد. اما مهمترین مسئله این بود 
که ما نباید هنگام خوردن بستنی، شادی می کردیم. 
این شادی به معنای ممنوع شدن بستنی برای همه 
مدرســه بود. اجرای این قانون از همه سخت تر بود. 
ما بستنی را می گرفتیم و مثل تجدیدی ها، )کسانی 
که در امتحانات تجدید شــده بودند(، سرافکنده و 
مغبون، مشغول لیسیدن بستنی می شدیم. گاهی 
در سرویس بهداشتی مدرسه صدای بلند شادی را 
از یکی از کابین ها می شــنیدیم و متوجه می شدیم 
که یکی از بچه ها نتوانسته شادی خود را پنهان کند. 
آنجا تنها جایی بود که از دیدرس ناظم، پنهان بود. 
شب ها فکر می کردیم که ناظم احتمالًا از مخفیگاه 
فریادهــای مــا با خبــر بــوده، اما بــه روی خودش 
نمی آورده و شــاید بوی بد سرویس های بهداشتی، 

اذیت  اش می کرده. 
امروز ربع قرن از آن روزگار می گذرد. آن ناظم عزیز، 
بازنشســته شــده و آن دانش آموز دیروز، روزنامه نگار 
شده و آن معلم میانه رو هم واقعاً نمی دانم کجاست. 
آنچــه باقــی مانده، تــرس از شــادی بعــد از آزادی 
اســت. هربار که خبر خوبی می شنوم، پشت بندش 
یک ترســی به جانم می افتد. یک نگرانی که حتماً در 
کنــار این خبر خوب، یک خبر بد هم همراه اســت. 
این تاثیر قدیمی رفتار یک ناظم، ربع قرن است که در 
گوشه ذهن من، به روح و روانم آسیب زده است. اگر 
گاهی هم زیاد شاد شوم، سعی می کنم به جایی دور 

از دسترس بروم و شادی ام را در خودم بریزم. 
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